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REPUsLITA E S}IOIPiRISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI

*'4;' Tiran6, me 0/ .0-? zoft

DEKLARATE MJEDISORE
pdr Ylert)simin Strategj ik Mj edis or

Ne mbdshtetje tE ligiit nr. 9ll20l3 "P€r vler€simin strategjik mjedisor" dhe akteve

nenligjore qC r{edhin prej tij, ministri lEshon kete Deklarate Mjedisore per:

PLANIN E PiIRGJITHSIIiIM vENDoR Tii BAsHKIsT, PUKT

Kufijte e zonds qe mbulon plani: siperfaqja ne administrimin e bashkisd PukC, ni€site e sai

administrative.

Perdorimi i deklaratds mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pdrjashton detyrimin, qe per projekte td veganta td parashikuara n€

kete Plan, t'i nenshtrohen kerkesave td legiislacionit ne fuqi per vleresimin e ndikimit ne

mjedis, p€r lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative ne fuqi.

Oendrimi i ministrisE:

Plani i propozuar ne parim perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit td
qendrueshdm.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zbattar t€ gjitha masat e nevojshme
zbutese, tE gjitha gup-projektet jan€ t€ pranueshme nga kendveshtrimi mjedisor.
Perfshirja efektive e grupeve pdrkatdse td interesit ka kontribuar nd cil€sine e vleresimit, ka
sjelld t€ dhena per analizdn dhe raportin e VSM-se dhe do t€ mbdshtes€ zbatimin e planit pas

miratimit te tij, si dhe do t€ kontribuoje ne nj6 pranim me t€ leht€ dhe me td zbutur te
projekteve perkat€s.

Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:

Gjate zbatimit td projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten per pdrmirdsimin e cildsisd sd ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per
popullaten dhe asetet materiale. Merdsimi i rezultateve tregon se nuk do td ketd ndikime mbi
faktor€t klimatike duke konsideruar q€ mjetet e transportit do td vijojn€ t€ rinovohen ne te
ardhmen edhe md tej, gie qE do te sjelle si pasojd permiresim t€ cilesise sd ajrit dhe cildsise se

shdndetit human, midis te tjerave per me tej nE pjesen pozitive te impakteve mbi popullaten
dhe asetet materiale do t€ vije si rezultat i zbatimit te infrastruktures n€ pergjithesi qe do td
beje te mundur pak€simin e kohes se udhetimit, sigurin€ ne ldvizje, perafrimin me tregiet dhe
qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike nd pergiith6si. Pergiithdsisht, shumica e
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impakteve negative jane te lidhura me fazdn e planifikimit (pozicionimi i infrastruktures ne

hapesire dhe pergatitja e kushteve teknike te pershtatshme), pasi zonaka vegori tE theksuara

diverse dhe te shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi qd mund t€ ndikohen

konsideruesh6m prej zhvillimeve td infrastruktures, sidomos atyre me shtrirje te giere dhe

korridoreve sipas sektor€ve (transport, energii, uje, etj.). Impaktet negative shfaqen ne fazen e

planifikimit prej aspekteve te perdorimit td tokes, efekteve nd uje, natyre (si biodiversiteti

edhe zonat me status t€ mbrojtur), trashdgimind kulturore dhe peisazhin. KEto impa}:te do td

kerkojnd krijimin e nj6 programi bashkekohor mbi masat zbutese dhe nj€ zbatim t€

pershtatsh€m te kdtyre masave. Ndikime negative mbi sh€ndetin human mund t€ ndodhin per

shkak te rritjes sd ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet nd cilesine e ajrit, veganerisht nd zonat

me densitet te larte banimi ku do te perqdndrohen edhe nje seri veprimesh nE territor t€

ngushte dhe kjo do td ndikojd kryesisht ne fazen e zbatimit t€ projekteve specifike.

Vler€simi i pdrputhshmerise s€ objektivave:

Vler€simi i ndikimeve mjedisore t€ propozimeve td planit qe po pdrgatitet (PPV), propozohen

masa per trajtimin e ndikimeve mjedisore dhe te formulohet nje program per monitorimin e

tyre, nE mdnyr€ qd td verifikohet se Plani nd td ardhmen zbatohet nE drejtimin e duhur dhe se

masat e trajtimit, nese jan6 te nevojshme, zbatohen, ne m€nyrd qE te mos ekzistojnd

shqetdsime dhe ndikime negative ne mjedis. Sig rezultoi qarte nga analiza e m€sip€rme,

efektet negative jand te kufizuara nd faktord te vegantd te mjedisit (nd toka, aj6r, uje,

biodiversitet, mbetje, mjedisi akustik/zhurma dhe peisazh), nddrsa efektet pozitive td Planit td
propozuar jane md te rendesishme dhe kan€ td bejne me td giithe faktoret e mjedisit. Kjo
eshte e drejtd dhe e pritshme, pasi qe nga fillimi i hartimit td propozimeve, Plani ka marr€

parasysh kriteret e zhvillimit t€ q6ndrueshem, duke integruar ne koh€ dimensionin mjedisor
dhe parametrin e mbrojtjes dhe p€rmirdsimit td mjedisit natyror, kulturor dhe njerdzor nd gdo

objektiv strategjik dhe nd gdo bosht prioriteti. Keshtu, qE nga fillimi Plani ka orientim

miqesore me mjedisin dhe pdr kdtd arsye, nuk eshtd per t'u habitur q€ ne vler€simin e

ndikimeve mjedisore, shum6 ndikime jan6 pozitive dhe di sa prej tyre jane negative, shpesh

varet nga mdnyra e zbatimit t€ Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e tij, sig ato

identifikohen nga akset e propozuara td prioritetit.

Detaiimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qdllimin per te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative ne

mjedis td planit ne te gjith€ fazat e tij duhet td zbatohen me perpikmeri te giitha masat e

meposhtme.

o Te hartohet Programi i Monitorimit Miedisor ql'at6 zbatimit td planit, me synim

mbledhjen e td dhdnave per ndikimet konkrete dhe pasojat nd mjedis gjat€ zbatimit td

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutdse shtes6, qd duhet te

zbatohen pdr t€ garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet brenda 6 muajve nea

marrja e Deklarates Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pdrgjegjese per

mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Puke, n€n mbikqyrjen e Agiencise Kombetare te Planifikimit te Territorit, qe

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, te hafioje njd raport vjetor per masat e marra pdr

mbrojtjen e mjedisit gtrate zbatimit, t€ cilin duhet ta dergoje prand Ministrisd se Mjedisit
jo m€ vone se java e fundit e muajit nentor.
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Me qdllim lehtesimin e realizimit te programit te monitorimit mjedisor td planit mund t€
pdrdoren programe ekzistuese monitorimi, qe perputhen me q€llimin e programit te
monitorimit mjedisor te planit.

Projektimi i objekteve td bazohet nE parimin e teknologjis6 mE t€ mire te disponueshme,

e cila €shtd eficente nd perdorimin e eneryjise, si pdrdorimi i teknologjive izotermike t€
nddrtimit pdr gdo objekt td ri, po keshtu edhe ato te minimizimit te perdorimit te ujit.
Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore td parashikuara nd Plan t€ sigurojnd kohezion,
efikasitet dhe qendrueshmeri dhe rritjen e perfitimeve p€r perdoruesit e kdsaj

infrastrukture.

Plani duhet te nxitd realizimin e projekteve t€ impianteve td trajtimit te ujrave t€ pdrdorur
urbane dhe nd nje shkalld md t€ gjere duke e shtrire k6td masd edhe n€ aktivitete e tjera
industriale qe krijojne shkarkime ujrash industriale td ndotura dhe qd ndikojne sidomos
ne cilEsine e ujrave siperfaqesore dhe nentok6sore. Te projektohet infrastrukture
bashk6kohore dhe afatgjate te kanalizimeve te ujerave t€ ndotura urbane.

Td mbrohen vlerat natyrore t€ zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe td shmangen n€
maksimum ddmtimi i siperfaqeve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet te projektohen nd harmoni me kuadrin ligior pdr mbrojtjen e

natyr6s, duke respektuar shkallEn e mbrojtjes sd zonds apo n€nzon€s sd mbrojtur ku do te
nddrhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qd gjenden nd zond, si dhe td
komunikohet/bashkdpunohet me AKZM-nd per te marr6 masat e domosdoshme p€r mos
cenimin e statusit te k€tyre zotave.
Gjatd fazes se projektimit dhe sidomos p€rpara nisjes sd fazds sd zbatimit te
projekteve/aktiviteteve specifike individuale td Planit duhet te perfshihen masa q€ do tE
lehtesojn6 ruajtjen e korridoreve te kafshdve migratore. Ne rastin kur projektet qe do
zbatohen mund td prekin zonat| Mbrojtura apo mund td ndodhen nd afErsi tE tyre.
Plani te marre masa per promovimin e transportit publik te pasagiereve q€ te
kontribuojne nd pakesimin e shkarkimeve nE ajdr.

Td zbatohen masa zbutese per zhvillimin e infrastruktur€s, giatd rehabilitimit/nddrtimit
duhet te parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhunnat duke aplikuar "best
practiceso'. Nd asnje rast nuk duhet te projektohet brenda, por as ne aftrsi td territorit te
zonave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet n€ aj€r dhe zhurmat ndikojnd
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje. Promovimi brenda dhe ne periferit€ e
zonave td mbrojtura duhet td jetd ngntja e infrastrukturave t€ lehta qd mbdshtesin
aktivitetet pa makina, nE drejtim te sporteve dhe aktiviteteve nd natyre.

Hartimi i planeve te menaxhimit td trafikut krahas prioritizimit t€ zonave te gielberta
publike, duhet t€ paraprijnd planet urbane td zhvillimit dhe t€ kene objektiva td matshme
per cilesin6 e ajrit.

Td merren masa p€r mbrojden dhe mos d€mtimin e burimeve ujore qd gienden nd zonen
ne studim.

Ne kuaddr td planifikimit te menaxhimit, vdmendje e vegante te kushtohet per integrimin
e zorrave te sigurise nga permbfiet dhe atyre ligatinore, nddrkohe qe masat e pyll€zimit
te synojn€ stabilizimin e humbjeve e tokes nga p€rmbytjet (e zbatohet duke perdorur
lloje t€ bimdsis€ autoktone qe i rezistojnd edhe p6rmbytjeve). 

, 
3



Te zbatohen k€rkesat ne afatet e pdrcaktuara kohore td legjislacionit te mbetjeve nd fuqi,

si dhe td bashkdpunojn€ n€ kuader td rrjetil te integruar td instalimeve, nd perputhje me

nenin 22,te figiit nr.10463, datE22.9.20ll, "PEr menaxhimin e integruar tE mbetjeve" t€

ndryshuar, per td b€rd te mundur grumbullimin maksimal te diferencuar te mbetjeve,

rip€rdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve me te aftrta, te
pdrshtatshme me metodat dhe teknologjitd e nevojshme, me qdllim sigurimin e nje niveli

te hrte mjedisor dhe td mbrojtjes sd shendetit publik.

Para fillimittE zbatimit t€ projekteve, td zgjidhet geshtja e administrimit td volumit inert

qE do te gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne teresi, projektet specifike duhet t€ projektohen ne harmoni me standartet e ruajtjes sE

peisazhit dhe mbrojtjen e trashdgimise kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise sd

mjedisit td jen6 paresore duke aplikuar o'best practicesoo.

Gjatd implementimit te planit te vihen nd zbatim masat zbutese e propozuara n6 raportin

e VSM-sd pdr minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative ne mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te kesaj Deklarate Mjedisore, giate zbatimit td

planit eshte e detynreshme tE zbatohen kblkesat e legjislacionit mjedisor nd fuqi;

Shfaqja e elementeve td rinj ekologjike td panjohur, ne kohen qd kjo Deklaratd Mjedisore

dsht€ dhdne, sjell si detyrim rivlerdsimin e saj.

Ndse plani nuk 6shtd miratuar brdnda 2 viteve nga data e miratimit td deklaratds, at6here

deklaratab6het e pavlefshme dhe progedura e VSM-sd fillon Lgaepara.

Ne rast se ministria, strukturat e saj tC vardsis€, njesite e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, pOifshi edhe publikun, konstatojn€ se plani nuk zbatohet nd

perputhje me vendimin p€r miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e

pdrcaktuara pdr mbrojtjen e mjedisit, atEhere ministria njofton menjdhere autoritetin

pergjegjes pdr zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i kerkon sqarimet

pdrkat€se apo ndalimin e menjehershem tE zbatimit deri n€ sqarimin e situat€s.

NEse pasojat n€ mjedis e shendet, tejkalojn€ standardet mjedisore nd fuqi, atdhere

ministria i k6rkon autoritetit miratues e propozues te merren masat e duhura apo td

konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me qdllim qd tE p€rmbushen standardet mjedisore.

Per mos respektimin e detyrimeve qd rrjedhin nga kjo Deklarate Mjedisore dhe te
legjislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione ligjore.


